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واژه هسته ای برای ما ایرانی ها پرتکرار است و شاید در سپهر سیاسی ایران عبارت 
«مذاکرات هســته ای» در ردیف ۱۰ عبارت نخست سیاسی باشــد. ایرانی ها چه بسا 
هســته ای را در چارچوب رآکتور های هســته ای و تحریم و برجام بشناسند و بسته 
به سلیقه  سیاسی «هســته ای» را حق مسلم برشمردند یا نشمارند. درباره ذره های 
بنیادی هم شــاید چیزی به گوششان خورده باشد که برای نمونه دانشمندان ذره ای 
را کشــف کردند که به «ذره خدا» معروف بود. اما اینها تصویرهایی بسیار پرابهام و 
پرایهام از آن چیزی اســت که فیزیک هســته ای و فیزیک ذره ای می خوانیم. فیزیک 
هســته ای بخش مهمی از دانش فیزیک اســت که از دو بخــش نظری و تجربی-

آزمایشــگاهی تشکیل شده اســت. فیزیک دان هســته ای می تواند به موضوع های 
نظــری مانند تولید بُن پارها یا عنصرهای ســنگین و واکنش های هســته ای بپردازد، 
یا فراروندهای هســته ای را مدل ســازی کند؛ یا اینکه می تواند کارهای آزمایشگاهی 
انجــام دهــد و نظریه ها را راســت آزمایی یا بهینه ســازی کند. فیزیــک ذره ای هم 
چنین اســت. بخشــی از آن پژوهش های نظری اســت و بخش دیگر پژوهش های 
آزمایشــگاهی. در ایــن میان هــر دو گروه، چه هســته ای کار ها و چــه ذراتی ها به 
مدل سازی و محاسبات رایانشــی سخت تکیه دارند. اینها در بخش دانشیِ داستان 
اســت. بخش به مراتب کاربردی تر آن مهندســی هسته ای است. همان بخشی که 
ایرانی ها با نام رآکتور می شناســند. بد نیست بدانید برابرنهاد رآکتور در زبانِ دانشیِ 
فارسی «واکنشگاه» است که شوربختانه هنوز جای خود را در میان دانشوران ایرانی 
باز نکرده اســت. بی شــک همه  ما، به ویژه در دوره  همه گیری کرونا، سروکارمان با 
بیمارستان و عکس برداری افتاده است؛ یا اینکه ناچار شده ایم از انواع روبشگرهای 
پیشــرفته مانند «پِت اســکن» یا «ام آرآی» یــا پرتودرمانی بــرای توده های بدخیم 
ســرطانی استفاده کنیم. اینجا همان جایی اســت که بخش کاربردی فیزیک ذره ای 
وارد داســتان می شــود. اگر از یک  ســو فیزیک دانان در پی ذره ای بودند که به سال 
۲۰۱۲ در بزرگ ترین آزمایشگاه فیزیک هسته ای و ذرات بنیادیِ جهان با نام اختصاری 
سِــرن کشف شد و ناشری در غرب برای فروش کتابی نام ذره  خدا را برایش برگزید، 
در سوی دیگر کابردهای سترگ و گسترده اش در درمان بیماری های سخت-درمان 
با ابزارهای نوینِ مبتنی بر رفتار و توانمندی های ذره های بنیادی اســت. این کتاب را 
برای ایران مناســب می دانم چون بسیار نرم و لطیف می تواند ذائقه  جامعه  دانشیِ 
ایران را عوض کند. کتاب به گونه ای اســت که نه تنها جامعه  دانشجویی-استادی- 
پژوهشــگری فیزیک کشور می تواند از آن بهره مند شود بلکه استادان دانشکده های 

فنی نیز می توانند با آن کنار بیایند و از آن بیاموزند. ویژگی دیگر کتاب این اســت که 
به خوبی نشان می دهد دنیای هســته ای و ذره ای بسیار گسترده است و کاربردهای 
آن فراتر از غوغای سیاســت اســت. خواننده  ایرانی با خواندن این کتاب می آموزد 
در هــر حالی ایــران نیز مانند دیگر کشــورهای دنیا حق دارد از تمــام توانایی های 
فیزیک هسته ای و ذره ای بهره مند شــود. از تولید برق صلح آمیز هسته ای تا درمان 
ســرطان تومورهای بدخیم. به یاد بیاوریم روزهایی را که ایرانی ها در نبود دانش و 
ابزار هســته ای ناچار بودند هزینه های گزافی را برای بســیاری کارها پرداخت کنند. 
اجــازه دهید پیش از ورود بــه بخش بعدی این نکته را برای خوانندگان ناآشــنا با 
دنیای هســته ای بگویم که پیشینه  دانش و صنعت هســته ای در ایران بیش از ۵۰ 
ســال قدمت دارد. ایران نه به اندازه  کشورهای پیشرو اما در حد و اندازه  کشورهای 
درحال توســعه تاریــخِ دانش و صنعت هســته ای دارد. فیزیک دانان و مهندســان 
هسته ای، چه در ســازمان انرژی اتمی ایران، چه در بخش پزشکی-هسته ای و چه 
در دیگــر بخش ها خدمات ارزنده ای را با تمام مشــکلات به کشــور ارائه کرده اند. 
ســزاوار است مسئولان جامعه را از سیاست زدگیِ هسته ای دور کنند تا مردم بدانند 
دانش هسته ای تا چه حد برای توسعه پایدار کشور -صدالبته در سایه  تصمیم های 

خردمندانه- مفید است.
فیزیک هسته ای و ذره ای در دانشگاه های ایران امروز

شــاید بتوان از نخستین استادان فیزیک هســته ای و ذره ای ایران استادانی مانند 
عالی جنابان کاشــیگر، آزاد، حســابی، جناب، قلمسیاه و تنی چند را نام برد. بی شک 
این فهرســت پرافتخار بیش از این چند نام است و می توان به خاطرات پیشکسوتان 
مراجعه کرد؛ کمااینکه می توان برای یافتن گام های نخســت صنعت هســته ای به 
خاطــرات عالی جناب علی اکبر اعتماد، از نامورترین بنیان گذاران و رئیس های انرژی 
اتمی مراجعه کرد. نمی دانم بیش از نیم ســده  پیش از چه کتابی تدریس می شــد 
اما از دهه ۸۰ خورشیدی به بعد، یعنی زمانی که نویسنده  این مقاله به یاد دارد، دو 
کتاب «فیزیک هسته ای می یرهوف» و «مجموعه  دوجلدی کرین» بیش از هر کتاب 
دیگــری برای تدریس برگزیده می شــدند. در ذرات بنیادی هم چند کتاب خوش نام 
بود که تا جایی که به خاطر دارم مرکز نشــر دانشگاهی چاپ کرد بود. در کتاب های 
فارسی دوجلدی کرین که نوشته فیزیک دان بسیار خوش نام و خوش قلم کنت کرین 
نامور اســت، در صدر انتخاب های اســتادان باسواد و باپشــتکار برای تدریس بود. 
فیزیک هسته ای در دو ترم مجزا با نام های فیزیک هسته ای یک و دو ارائه می شود. 

این درس چهار واحدی است و روش اســتانده یا استاندارد چنین است که دانشجو 
پس از گذراندن درس مکانیک کوانتومــی و فیزیک ریاضیاتی آن را بخواند. فیزیک 
هســته ای یک اجباری است و هسته ای دو اختیاری. فیزیک ذرات هم اساسا درسی 
اختیاری است که برخی دانشکده های فیزیک آن را ارائه نمی کنند. اجازه دهید پیش 
از ادامه  موضوع خاطره ای را از کلاس درس فیزیک هسته ای بگویم. در دوره ای که 
من درس می خواندم، اســتاد نازنین ما کتاب فیزیک هسته ای کرین را برای تدریس 
برگزیده بود. کتابی اســتخوان دار و پرفصل و پرتمرین. کتاب بسیار پروپیمان است و 
استاد ما هر هفته فصلی را درس می داد و تمرین ها را می خواست. هرچه از سختی 
و شــیرینی کلاس بگویم کم گفته ام. هرچقدر هم از پرتوانی و پرسوادی استادم که 
دانش آموختــه اروپای غربی بــود بگویم هم باز کم گفته ام. مــن از همان ابتدا به 
اخترفیزیک هســته ای علاقه مند بودم و هنوز هم هســتم؛ بنابراین پروژه  کلاسی ام 
را هم درباره  واکنش های هســته ای ســتارگان برگزیدم و فصل نوزدهم کتاب را در 
فیزیک هســته ای یــک و مقاله ای دیگر را در فیزیک هســته ای دو ارائه کردم. از هر 
دو درس نمره های عالی گرفتم و هنوز هم شــیرینی آن را در کام خود دارم؛ اما یک  
چیز عیان بود. این کتاب ســخت بود و بســیاری از دانشــجویان از این درس گریزان 
بودند. سخت بودنش هم به دلیل پرداختن بسیار پرسون یا دقیق به جزئیات بود. این 
موضوع گذشت تا اینکه مجبور بودم چنین درسی را خودم هم ارائه کنم. تازه اینجا 
بود که به  دشــواری کار استادم پی بردم و همین جا بود که فهمیدم کتاب هسته ای 
کرین گزینه ای عالی اســت؛ اما بهترین و بهینه نیســت، به دو دلیل؛ نخســت اینکه 
اگر با خودمان روراست باشــیم باید بپذیریم جامعه  دانشجویی ایران امروز چندان 
کتاب خوان نیســت بلکه بیشتر جزوه محور اســت. از سویی کتاب کرین را نمی شود 
به جزوه ای صد صفحه ای فروکاهید. با درنظرگرفتن فرهنگ دانشــگاهی کشورمان 
که یکی، دو جلســه  اول ترم و یکی، دو جلســه  پایان ترم چندان جدی نیست و در 
این میان تعطیلات هم وجود دارد، تدریس کتاب کرین ســخت است. سختی اش به 
خاطر تدریس آن نیســت بلکه به دلیل کمبود وقت است که یا باید جلسات اضافه 
برگزار شــود که معمولا با غرولند همراه اســت یا باید تند و فشــرده درس داد که 
بچه ها چیزی نمی فهمند. اجازه دهید تأکید کنم اگر کلاس درس به چند دانشجوی 
اندک و پرکار محدود شود، کتاب کرین عالی است؛ اما در واقع چنین نیست؛ بنابراین 
برای اینکه دانشــجویان عزیز با کتابی روبه رو باشــند که همت خواندنش را داشته 
باشند و اســتاد بتواند بیشترین سرفصل ها را پوشــش دهد، به کتابی نیاز داریم که 

«مفید و مختصر» باشــد؛ امــا جان کلام را کامل گفته باشــد. کتابی که می خواهم 
در ادامــه معرفی کنم همان کتابی اســت که می تواند به راحتــی در درس فیزیک 

هسته ای یک برای بیشتر دانشگاه های کشور استفاده شود.
نگاهی ژرف به فصل های کتاب

کتاب «درآمدی بر فیزیک هســته ای و ذره ای» به ســال ۲۰۱۸ میلادی در ۱۹۲ 
صفحه و هشــت فصل چاپ شده اســت. فصل های کتاب عبارت اند از: درآمدی 
بر تابش، نســبیت خاص، گزیده مکانیک کوانتومی، واپاشی های پرتوزا، گذر تابش 
از میــان ماده، درآمدی بر فیزیک ذره ای، درآمدی بر فیزیک هســته ای و هشــت 

پرسش اساسی.
 فصل نخســت با تعریف های ابتدایی و اندکی نگره  تاریخی به دانش هسته ای 
شــروع شده اســت. مانند بســیاری از کتاب ها با خانواده  کوری یعنی ماری و پی یر 
کوری شروع شــده و پس از معرفی واحدهای اساسی فیزیک، سه بگرت یا مفهوم 
زیربنایی را گفته اســت که عبارت اند از: ایزوتــوپ، ایزوبار و ایزوتون و نیز تابش های 
سه گانه  آلفا، بتا و گاما. فصل نخست در واقع بگرت هایی است که در همان جلسه  
اول می توان کامل درس داد. در پایان این فصل پنج پرسش با حل آن هم گنجانده 

شده است.
 فصل دوم درباره  نســبیت خاص است. نظریه  نسبیت خاص را آلبرت اینشتین 
به ســال ۱۹۰۵ میلادی ارائه کرد و در حال حاضر یکی از درس های دوره  کارشناسی 
رشــته فیزیک اســت. نویســنده این فصل را با مــروری تاریخی بــر فراروند حاکم 
بر نســبیت خاص شــروع کرده و تبدیل یا ترادیــسِ لورنتز را با روابط و دیســول یا 
فرمول های مقدماتی ارائه کرده اســت. برای بیشــتر دانســتن خوانندگان عزیز لازم 
اســت یادآوری کنم در بیشتر کتاب های فیزیک آنچه را که «ترادیس لورنتز» نوشتم، 
با عنوان نه چندان درســت اما پربســامد «تبدیلات لورنتز» نوشته اند. واژه  تبدیل در 
بســیاری از جاهــای فیزیک به کار مــی رود که از دقت یا پرســونی کافی برخوردار 
نیســت؛ بنابراین برای هرچه دقیق تر نوشــتن واژگان دانشــیِ فارســی، باید از واژه  
مناســب بهره گیریم. در ادامه  این فصل چهار-بردار، تندی و تکانه با روابط ریاضی 
ساده  مبتنی بر حسابگان مقدماتی ارائه شده است. انرژی نسبیتی، اثر داپلر یا دوپلر 
و نظریــه  گروه ها با یادی از ریاضی دان زن نام بردار آلمانی، امی نوتر پایان بخش این 

فصل به همراه شش پرسش است.
 فصل ســوم دربــاره گزیده هایــی از مکانیک کوانتومی اســت. درس مکانیک 

کوانتومی از دوره  کارشناســی تا دکترا با دانشــجویان فیزیک همراه اســت. نظریه  
کوانتومی ســتون فقرات فیزیک هســته ای و ذرات بنیادی است. در تمام کتاب های 
درسیِ مقدماتیِ فیزیک هســته ای فصلی کوتاه درباره  فیزیک کوانتومی وجود دارد 
و ایــن کتاب هم چنین اســت. این فصل به معنای واقعی کلمــه گزیده ای کوتاه از 
کوانتوم اســت و به معرفی اصول بســیار اساسی مانند اســپین و اصل ناقطعیت 
هایزنبرگ پرداخته اســت. ریاضیات این فصل بســیار ســاده اســت و بر دریافت و 

رهیافت اصول استوار است.
 فصل چهارم درباره واپاشــی های پرتوزا اســت. نویســنده خیلی ساده انواع 
واپاشــی ها و دگرگشــتی های ناشی از آن در هســته های اتمی را بیان کرده، سپس 
قانون هــای بنیادی واپاشــی را گفته و مثال هــای متنوعی را با معادلات واپاشــی 
بن پارهــا یا عناصر پرتوزای مختلف زده اســت. همچنین کمی درباره  پرتوزایی یُدی 
بــرای ســرطان تیروئید توضیح داده و رونــد درمانی به کار رفته را بــا عدد و رقم و 
معادله نشــان داده است. این قبیل مثال ها را در کتاب های فیزیک هسته ای قدیمی 

بسیار کمتر می توان یافت.
 فصــل پنجم به موضوع گذر تابــش از میان ماده پرداخته اســت که از آن با 
نام برهمکنش ماده و تابش هم یاد می کنند. نویســنده ابتدا ســطح مقطع مؤثر را 
معرفی کرده؛ سپس پراکندگی تابش الکترومغناطیسی را با محاسبات و نمودارهای 
شــفاف توضیح داده است. نویسنده در این فصل پراکندگی کامپتون و سطح مقطع 
آن را کامل توضیح داده تا دانشــجویان با دســت پر دیگــر بخش های این فصل و 
فصل های بعدی را بیاموزند. در همین فصل پنجم نویسنده ذرات باردار سنگین، گذر 
عرضی یا گذر پهنای ذرات باردار از لایه های نازک و از دســت دادن انرژی الکترون را 
شــرح داده است. همچنین برهمکنش های نوترینو با ماده هم در این فصل در کنار 
پرداختن به آشکارسازهای ذرات گفته شده. نویسنده کمی هم به پرتونگاری و اثرات 

زیست شناختی تابش اشاره کرده است.
 فصل ششــم کتاب بــا برهمکنش هــای بنیادی شــروع شــده و ویژگی های 
برهمکنش ها، به ویژه کوتاه برد هســته ای را برمی شــمارد. این فصل دیباچه ای به 
ذرات بنیادی اســت و محاسباتی سخت تر از فصل های پیشین دارد. شاید لازم باشد 
برای این فصل ســه یا چهار جلســه وقت صرف کرد تا دانشــجویان خوب متوجه 
مطلب بشــوند. در این فصل پتانســیل یوکاوا در تقریب بورن معرفی می شــود. باز 
هم لازم می دانم اشــاره کنم واژه  تقریب چندان  که باید برای زبانِ دانشــیِ فیزیک 

از ظرافت کافی برخوردار نیســت و بهتر اســت از واژه ای مانند «نزدینش» استفاده 
کنیم. هرچند چندان به گوش مخاطب ایرانیِ امروز فیزیک آشــنا نیســت. بوزون ها 
و فرمیون هــا و نیز بوزون هیگز محورهای اساســی این فصل هســتند که هریک به 
کوتاهی توضیح داده شــده اند. این فصل به نمودارهای فاینمن هم پرداخته است 
که از اساسی ترین موضوعات ذرات بنیادی به شمار می رود. بیناب نمایی هادرونی و 

رده بندی مزونی از دیگر مباحث این فصل است.
 فصل هفتم دیباچه ای به فیزیک هســته ای است. این فصل با ارزش یا مقدارِ 
«کیو» واکنش های هســته ای شــروع می شود، با پدیده شناســی هسته های اتمی و 
مدل قطره-مایع ادامه می یابد. ریاضیات حاکم بر این بخش ها بســیار ســاده است 
و دانشجو به هیچ روی با مشــکل مواجه نخواهد بود. واپاشی های بتا و بتا-دوگانه 
از ســرفصل های خوب این فصل هســتند. این فصل دیگر مدل های هسته ای را هم 
معرفی می کند. واپاشی های گاما و گســیلش گاما از دیگر مباحث این فصل است. 
پایان بخش این فصل دلنشــین، هسته ســازی در ســتارگان و واکنش های شکاف و 

گداخت در واکنش های گیتی و رآکتورهای انسان ساخت روی زمین است.
 فصل پایانی کتاب حل و بحث شــش پرسش فیزیک هسته ای و ذره ای است. 
هرکدام از این پرسش ها با هوشمندی طراحی شده و دانشجو را به مبارزه برای حل 
آن می طلبد. نکته مهمی که می خواهم به آن اشــاره کنم، این است که هر جلسه 
از دانشجویان بخواهید پرسش های هر فصل را حل کنند. پرسش ها کم هستند؛ اما 
هرکدام نکته ای دارند. هشــت فصل کتاب روی هم رفته صد پرسش هم ندارند؛ اما 

حل همین تعداد پرسش می تواند ورزیدگی ذهنی خوبی به همراه آورد.
چرا این کتاب خوب است؟

شاید از خودتان بپرسید این کتاب چرا برای جامعه  دانشگاهی کشورمان مناسب 
است و تدریس آن را پیشنهاد می کنم. نخستین دلیل آن همخوانی کتاب با نیازهای 
دانشیِ دانشجویان هســته ای کشور است. در حال حاضر دانشجویان فیزیک، شیمی 
و مهندســی هســته ای در گرایش های رآکتور، پرتوها و پزشــکی هسته ای با درس 
فیزیک هســته ای ســروکار دارند. این کتاب می تواند نیازهای بخــش زیادی از این 
دانشــجویان را با پوشــش مطلوبی از سرفصل ها برآورده ســازد. از سویی کتاب به  
گونه ای اســت که اســتادی که قصد تدریس دارد، می توانــد به راحتی کل کتاب را 
برای یک دوره چهار واحدی یا دو ترم ســه واحــدی یا حتی دو واحدی بخش بندی 
کند. نکتــه مهم دیگر ریاضیات به کاررفته در کتاب اســت. حقیقت این اســت که 

فیزیک هســته ای و ذرات بنیادی از ریاضیات پیچیده و پیشرفته ای بهره می گیرند تا 
به پیش بروند. اگر خودمان را فریب ندهیم و بپذیریم ســطح دانش ریاضیات کشور 
میان دانشــجویان دانش های زاســتاری یا همان علوم پایه، کاهش یافته است؛ آن  
وقت در انتخاب کتاب پرســونانه عمل می کنیم. ســطح ریاضی این کتاب آن چنان 
بالا نیســت که دانشــجو در هزارتوی معادله ها و دیسول ها یا فرمول ها گم شود؛ از 
سویی آن قدر هم پایین نیســت که نیازهای مقطع کارشناسی را برآورده نسازد. این 
کتاب را انتشارات پرآوازه  اشپرینگر در مجموعه ای که با نام «درس نامه های فیزیک 
برای دوره  کارشناســی» است، چاپ کرده است. این مجموعه مخاطبی بین المللی 
دارد و نویســندگان آن اســتانده ها یا اســتانداردهای بین المللی آموزش فیزیک را 
به خوبی رعایت می کنند؛ بنابراین در ایران هم اســتادان می توانند با خیالی آســوده 
این کتاب را درس بدهند و بدانند نتیجه ای دلخواه خواهند گرفت. دانشــجویان هم 
از خواندن کتابی که آخرین دستاوردها را هم در دل خود دارد، خرسند خواهند بود. 
اگر خاطرتان باشــد چند خط بالاتر گفتم کتاب فیزیک هسته ای کرین پُرتمرین است؛ 
امــا این کتاب رویه ای دیگر دارد. تعداد تمرین ها کم؛ اما بســیار پرســون و پرمحتوا 
طراحی شــده اند. در پایان کتاب شش تمرین گنجانده شده که اگرچه از محاسبه ها 
و ریاضیات ســاده ای پیروی می کنند، به دانشــجویی که وقت بگذارد و چند بار حل 
کند، دیــد خیلی خوبی می دهد. ایــن کتاب برای تدریــس کلاس درس در ایران  و 
برای کلاســی که دانشــجویان آن از هوش خوب و همت خوبی برخوردارند، کافی 
اســت؛ اما اگر دانشجویی باشد که دلباخته  فیزیک هسته ای و ذرات شود، دریایی از 
منابع درجه یک وجود دارد. از دیگر دلایل مناسب بودن این کتاب برای درس فیزیک 
هسته ای در رشته ها و گرایش های نام برده شده، گنجاندن هم زمان فیزیک هسته ای 
و فیزیک ذره ای در کنار هم اســت. اگرچه نویسنده خیلی چیزها را نگفته، توانسته 
تصویری بزرگ مقیاس از پیوستگی و درهم تنیدگی فیزیک هسته ای و فیزیک ذره ای 
را ارائه دهد، آن چنان  که اگر دانشــجویان فقط همین یک واحد درسی را بگذرانند، 
نگرش ژرف و وسیعی از فیزیک ذرات و هسته ای در دست خواهند داشت. در پایان 
تدریس این کتاب را به استادان و پژوهشگرانی که فیزیک هسته ای را به دانشجویان 
می آموزند، پیشــنهاد می کنم. چون حجم کتاب زیاد نیســت، می توان هم کتاب را 
کامــل درس داد و هم از دانشــجویان انواع پروژه ها را تقاضا کــرد تا هم بر عمق 
دانش شان افزوده شــود و هم در خلال یادگیری درس با مهارت های دیگری مانند 

ارائه  کلاسی و جویشگری در اینترنت را هم بیاموزند.

دیرینه پزشــکی یکی از علوم بینارشته ای جدید است 
که با توجه به دانســته های پزشکی به کندوکاو در تاریخ 
پرداختــه و ســعی می کند بــر دانســته های تاریخی ما 
بیفزاید. بعــد از مقاله «کوروش بــزرگ در آینه آناتومی 
پزشــکی» دوستان بســیاری مرا مورد لطف قرار دادند و 
علاوه برگوشــزدکردن کاســتی ها اســتفاده از روش های 
جدید در شــناخت تاریخ خودمان را بســیار ضروری دانستند. لطف و محبت دوستان مرا واداشت تا این کار را 
ادامه دهم. البته باید بگویم برای خودم نیز این کار جذابیت بســیاری دارد و وقتی متوجه موضوعی می شوم 
که تا پیش از این کســی بدان پی نبرده این شــادی مضاعف می شــود. آرزومندم که تاریخ و فرهنگ ما توسط 
رشــته های جدید و علوم بینارشته ای که روزبه روز بر تعداد آنها افزوده می شود مورد کندوکاو قرار گیرد. زمان 
آن رســیده که از روش های ســنتی عبور کنیم و با اســتفاده از علوم جدید به عمق فرهنگ مان نفوذ کرده و 
خوب و بد آن را مورد تحلیل قرار دهیم. تنها بدین وســیله است که فرهنگ ما می تواند به زندگی خود ادامه 
دهد. فرهنگ ما در این روزگار بیش از هر زمانی نیازمند پیرایش اســت. آنچه می تواند ســبب افول ما شــود 
باید به  ســویی نهاده شده و نکات مثبت این فرهنگ که بقای آن را تاکنون تضمین کرده تقویت شود. نگارنده 
مورخ نبوده و دانش تاریخی چندانی ندارد. آنچه می نویســد از منظر علم پزشــکی اســت که در آن تحصیل 
کرده اســت. لذا به نقصان های این تحقیقات بیش از هر کسی واقف است. در این قسمت پس از اینکه نگاره 
ســنگ بالدار را مورد تحلیل قرار دادیم به دومین پادشــاه هخامنشی یعنی کمبوجیه دوم فرزند کوروش کبیر 
می پردازیم. دست بر قضا یک تشخیص پزشکی یعنی جنون در متون مورخان یونانی همچون هرودوت به او 
نســبت داده شده اســت. و وقتی پای بیماری به میان بیابد دیرینه پزشکی نیز می تواند به ما در مشخص کردن 

واقعیت موضوع یاری برساند.

کمبوجیه؛ پادشاهی دیوانه؟
وقتی به تحلیل تصویر گئومات و نیز داریوش کبیر رســیدیم بیشــتر در مورد داستان کمبوجیه صحبت خواهیم 
کرد. کمبوجیه توســط پدر برای جانشینی تربیت می شود و پس از به تخت نشستن، کار پدر را به اتمام رسانده و به 
مصر حمله کرده و آن را فتح می  کند. از این رو کمبوجیه دوم را سرآغاز دودمان بیست وهفتم فراعنه مصر می دانند. 
او از روش پدر در فتح بابل اســتفاده کرده و به ادیان محلی احترام کامل گذاشته و تمام آئین های باستانی مصر را 
به جا می آورد. همچنین از افراد بومی و کارگزاران همان منطقه برای حکومت مصر استفاده می کند. در عین حال 
از قــدرت و ثروت کاهنان مصری می کاهد. اما منابع یونانی به ویژه آنچه در تاریخ هرودوت آمده او را فردی دیوانه 
و مســتبد تصویر می کند. هرودوت از قول مصریــان عنوان می کند که کمبوجیه به آداب و رســوم آنها بی حرمتی 
کــرده و گاو مقــدس آپیس را که از نظر مصریان تجلی خداوند بود با خنجر می کشــد. هرودوت در ادامه می گوید 
که کمبوجیه به کفاره این گناه دچار جنون می شــود و البته ذکر می کند که قبل از آن نیز نشانه های جنون را داشته 
ازجمله اینکه برادر خود بردیا را کشــته است. همچنین از قول مصریان عنوان می کند که او خواهرش را هم که با 
وی در مصر همســفر بود، می کشد. همچنین اعمال جنسی غیرمتعارفی چون همخوابگی با خواهرانش را عنوان 
می کند و حتی می گوید که او از بزرگان پارس نظرشــان را در مورد قانونی بودن ازدواج با خواهرانش می پرســد. او 
کارهای جنون آمیز و وحشــیانه دیگری نیز به کمبوجیه نسبت می دهد. تحقیقات جدید اما اقوال هرودوت را قبول 
نداشــته و آنها را ســاخته کاهنان مصری می دانند که به دلیل اقدامات کمبوجیه از قدرت و ثروت شان کاسته شده 
بود. تحقیقات باستان شناســی هم نشان می دهد که نه تنها گاو مقدس آپیس به دست کمبوجیه کشته نشده بلکه 
بنا به همین شــواهد، او با شــرایع کامل مصری به ستایش گاو مزبور دســت زده است. درواقع این کار همسو و در 
ادامــه اقدامات پــدرش در احترام به ادیان دیگر بود حتی اگر این ادیان متعلق به اقوام مغلوب بودند. در کتیبه ای 
که در کنار قبر گاو مقدس آپیس وجود دارد این گونه آمده اســت: «در ســال ششم، سومین ماه از فصل شمسو، روز 
دهم در دوران پادشــاهی شاهنشــاه دو مصر بالا و پایین و ازبس، پروردگار بزرگ رع کــه او را زندگی جاودانی باد. 

خداوند آپیس با آرامشــی تمام به ســوی باختر زیبایش [آرامگاهش] راهنمایی شد؛ و او را در گورستان و در جایی 
که فرعون برای او ساخته بود، جای دادند. پس از انجام همه مراسم که برای مومیایی کردن آن لازم بود، جامه ای 
گرانبها بر او پوشــانیدند و همه آرایش ها و گوهرهای گرانبهایش را با وی در آرامگاه جاودانیش جای دادند. اینها 
همه به همان روش انجام شــد که فرعون کمبوجیه که جاویدان باد، فرموده بودند». طبق نوشــته های رسمی در 
داخل مقبره آپیس، گاو مزبور در زمان کمبوجیه می میرد اما کمبوجیه دســتور می دهد که با مراسم کامل به خاک 
ســپرده شــود. از این رو به نظر می رسد که نه تنها داستان جنون کمبوجیه هم ســاختگی باشد، اینکه او بردیا را به 
قتل رســانده نیز به طور کلی زیر سؤال بوده و به نظر می رسد که منافع مصریان و ایرانیان (داریوش کبیر) همسو با 

تخریب چهره کمبوجیه بوده است.
اما شواهد دیرین پزشکی چه می گوید؟

تا آنجایی که نگارنده جســت وجو کــرده تنها تصویری که از کمبوجیه باقی مانده در مصر باســتان و بر روی 
تابوت گاو مقدس آپیس بوده که او را در حال عبادت آن نشان می دهد. در بالای آن هم این عبارات نوشته شده: 
«نماد هوروس، پروردگار آفتاب درخشــان، فرعون مصر بــالا و پایین. پروردگار رع، کمبوجیه خداوندگار مهربان و 
سرور دو کشور»، که موید این است که فرعون مزبور کمبوجیه است. چه نکاتی را از این تصویر می توان دریافت؟ 
اولا کمبوجیه از نظر شــمایل نیز به صورت یک فرعون مصری تصویر شــده اســت. که باز نشــان از تبعیت او از 
آئین های این کشــور دارد. اما از نظر دیرینه پزشکی مهم ترین نکته در حالت نشستن اوست: مشخص است که در 
این نشستن از رسومی خاص تبعیت شده که نشان از عقلی سالم دارد که می داند باید چه کار کند. اما مهم ترین 
یافته دیرینه پزشــکی اینجا نیســت. مهم ترین یافته را یکی از بزرگان مصری که اتفاقا پزشک بزرگی نیز هست در 
اختیار ما می گذارد. اوجاهورســنت یا اوجاهوررسنه خدمتگزار نیث، ایزدبانوی سائیس، در دلتای غربی بود. از او 
تندیســی همراه با یک کتیبه یافت شده است که اکنون در موزه واتیکان نگهداری می شود و مهم ترین منبع برای 
بررســی زندگی و اقدامات اوست. لذا برخلاف بسیاری از موارد دیگر شناخت اوجاهورسنت فقط متکی بر متون 

یونانی نبوده و توصیفات درون فرهنگ مصری نیز به شناخت او بسیار یاری رسانده است. در این کتیبه ما مطالب 
خوبی را در مورد زندگینامه وی متوجه می شــویم. او از بزرگان مصری و خادم  الهه نیث و در ضمن یک پزشــک 
بوده که به ســه فرعون یعنی پســماتیک، کمبوجیه دوم و داریوش اول خدمت می کرده است. پس از فتح مصر 
توســط کمبوجیه او به همکاری با هخامنشیان پرداخت و از نفوذ خود برای آشناکردن شاهان هخامنشی یعنی 
کمبوجیه و داریوش کبیر با فرهنگ مصری اســتفاده کرد. همین نقش او در زمان دو پادشــاه هخامنشی ناشی از 
منش مصالحه گر و استفاده از بزرگان و کارگزاران بومی توسط هخامنشیان به خصوص کمبوجیه در مصر است. 
او در این کتیبه از کمبوجیه با عناوینی چون «آورنده نظم»، «پاسدار آئین های مردمی و دینی» و «بری از خشونت» 
یاد می کند که مؤید صحت عقل کمبوجیه بوده اســت. او به عنوان رئیس پزشکان منصوب شد و رسالت خود را 
بعد از مرگ کمبوجیه ادامه و با داریوش به شــوش رفت. او در بازگشــت این اجازه را یافت که مدارس آموزشی 
و فرهنگی مشــهور به خانه زندگی را احیا و در تمام مصر بگســتراند. خانه زندگی یا پر-انخ همان طور که گفته 
شــد از اهمیت آموزشی و فرهنگی بسیاری در مصر باستان برخوردار بود. باید تذکر داد که قبل از اوجاهورسنت 
نیز این خانه های زندگی در مصر باســتان وجود داشــته و او به نوعی میراث دار این ســنت در مصر بوده است. با 
اینکــه خانه های زندگــی تحت تأثیر کلی مفاهیم دینی بوده و در عین حال موضوعاتی چون پزشــکی نیز در آن 
تدریس می شــده اما اوجاهورســنت به عنوان رئیس پزشــکان بار مفهومی آن را در این مدارس افزوده و سبب 
اصلاحات قابل توجه در این مدارس شــده است. ناتوانی پزشــکان مصری در درمان داریوش کبیر باعث شد که 
پادشاه هخامنشی دستور به ارتقای علم پزشکی در مصر باستان دهد و همین موضوع تغییر رویکرد این مدارس 

را توضیح می دهد.
اما چرا توضیح این موارد اهمیت دارد؟

در علم پزشــکی یکی از مهم ترین مســتندات در مورد بیماری و یا ســلامت یک فرد، گواهی پزشک است. 
به عنوان مثال بیماری با گزگز دســت آمده و برای وی تشــخیص ام اس مطرح اســت. او شــرح حالی از تاری 

دید هم در ســه ســال قبل می دهد. می دانیم که در بیماری ام اس، تاری دید جزئی از شایع ترین علائم بوده که 
به صورت التهاب عصب چشم یا همان نوریت اپتیک رخ می دهد. و لذا بسیار مهم است که مشخص کنیم آیا 
چنین شــرح حالی درســت بوده و یا نه. یعنی اینکه آیا واقعا بیمار در سه سال پیش دچار نوریت اپتیک شده 
است یا خیر؟ یکی از مهم ترین شواهدی که به ما در بررسی صحت و سقم موضوع کمک می کند گزارش یک 
پزشــک در همان سه سال قبل است. یعنی پزشــکی بیمار را معاینه کرده و طبق معاینه نوریت اپتیک را تأیید 
کرده باشد. چنین چیزی جزئی از سوابق پزشکی بیمار محسوب می شود و می تواند به ما در برخورد با بیماری 
فعلی وی به غایت یاری رســاند. پس یک گزارش پزشــکی یا گزارشی که توســط یک پزشک تعیین شده باشد 
در برخورد با بیماری و ســوابق آن بسیار یاری کننده است. دســت بر قضا چنین اتفاقی در مورد کمبوجیه دوم 
نیز افتاده اســت. گفتیم که اوجاهورسنت نه تنها یک پزشک است بلکه یک پزشک عالی قدر است به طوری که 
مســئولیت تحول و اصلاح مدارس زندگی با هدف ارتقای علم پزشکی در مصر باستان بدو سپرده شده است. 
پس آنچه او می گوید می تواند یک گزارش پزشکی نیز تلقی شود. و این پزشک همانطور که گفته شد با الفاظی 
چون برقرارکننده نظم و بری از خشــونت از کمبوجیه یاد کرده که دلالت بر سلامت روان او دارد. همانطور که 
مطالعات نشــان داده اند پزشــکان مصری با مفهوم جنون و سلامت روح آشنایی داشتند و لذا تشخیص چنین 

چیزی در صورت وجود برای اوجاهورسنت آن هم به عنوان یک پزشک عالی قدر سخت نبوده است.
اما این بررسی چه نتایجی دارد؟

تا مدت ها نظرات در مورد کمبوجیه تحت تأثیر روایات هرودوت و نیز گفته های داریوش کبیر در کتیبه بیســتون 
بود. اما اکنون محققان در ســایه یافته های جدید باستان شناسی می دانند که این روایت ها درست نیستند و به نظر 
می رســد که تاریخ در جهت منافع مصریان و نیز ایرانیان تحریف شده است. بی شک استفاده از روش های جدیدی 
همچون دیرینه پزشکی می تواند به ما در تحلیل های باستان شناختی و نیز تاریخی یاری رسانده و در کشف آنچه در 

سرزمین ما اتفاق افتاده موثر واقع شود. 

دل هر ذره را که بشکافی، آفتابیش در میان بینی

سفری به ریزکیهان شگفت  انگیز
از اتم تا کوارک؛ کاوشی در کتاب «درآمدی بر فیزیک هسته ای و ذره ای»

علم و جامعه

نجوم؛ پلی به سوی فرهنگ فراگیر جهانی
اهدای جایزه انجمن نجوم آمریکا به دکتر «شعله نیکزاد» و اهمیت آن در توسعه

اعلام  آمریکا  نجــوم  انجمن 
کرد جایزه این انجمن موسوم 
به «جایــزه جــوزف وبر» در 
بخــش ابزار دقیــق نجومی 
بــه دانشــمند ایرانــی مرکز 
دکتر  ناســا  جت  پیش رانش 
«شعله نیکزاد» تعلق گرفت. دکتر شعله نیکزاد در پی مشارکت پیشگامانه برای پیشرفت 
تجهیزات پرتونگاری فوتون شمار فرابنفش -مرئی، ارائه مستمر فناوری های مرتبط، راهبری 
و ارائه راهنمایی مستمر به محققان نوپا در بخش ابزار دقیق، افتخار بزرگی با کسب جایزه 
انجمن نجوم آمریکا در ســال ۲۰۲۳ به  دست آورده اســت. خانم شعله نیکزاد، دانشمند 
ارشــد آزمایشگاه پیش رانش جت ناســا، پس از پایان مقطع دبیرســتان در ایران اقدام به 
مهاجرت به آمریکا کرد و موفق به کســب مدرک پایان دوره کارشناســی مهندسی برق در 
دانشــگاه کالیفرنیای جنوبی و همین طور مدرک کارشناســی  ارشد مهندسی برق و دکتری 
فیزیک کاربردی در مؤسســه فناوری کالیفرنیا شــد. او هم اکنون افزون  بر وظیفه ای که در 
ناســا ایفا می کند، در دانشکده مهندسی پزشــکی کلتک نیز تدریس دارد. نیکزاد از مارس 
۲۰۲۲ به عنوان نخســتین دانشمند زن، توانســت با شایستگی تمام به مقام ریاست بخش 
علمی مرکز پیش رانش جت برســد و تحقیقات و بررسی های خود را در حوزه های علمی 
متنوعی اعم از فناوری های فرابنفش و آشکارسازهای ذرات کم انرژی و کاربردهای آنها در 
اخترفیزیک و علوم ســیاره ای ادامه دهد. تلاش های او درنهایت به ثبت ۲۰ اختراع و بیش 
از ۲۰۰ مقاله و کســب جوایز و نشان های علمی متعدد از جمله مدال رهبری برجسته ناسا 
در ســال ۲۰۲۰ منتج شد. درحال حاضر نیز او موفق به کســب جایزه انجمن نجوم آمریکا 
شــده است. این انجمن درواقع نهادی بین المللی در حوزه ستاره شناسی حرفه ای بوده که 
هرساله جوایزی را به منجمانی که دستاوردهای برجسته ای در بخش پژوهش یا آموزش 
به  دســت می آورند، اعطا می کند. اعطای این جایزه به یک بانوی ایرانی مایه افتخار است؛ 
اما مهم تر از آن برای ما این اســت؛ بدانیم و یاد بگیریم که یک کشور و انجمن های آن چه 
فرایند حکمرانی را طی می کنند تا بدون توجه به نژاد، زبان، رنگ پوست، مذهب، خاستگاه 
اجتماعی و تفاوت فرهنگی، افراد توانمند، مستعد، مشتاق به یادگیری و تلاش برای کسب 
توانایی های بیشــتر را جذب و از آنها در شرایط برابر قدردانی می کنند. قدر مسلم این است 
که نظام حکمرانی در آن کشــورها و به تبع آن در مؤسسات، نهادها و سازمان های شان از 
یک هوشمندی بهره می برند که سایر کشورها فاقد این ویژگی هستند. برای اینکه به صورت 
عملی این موضوع را درک کنیم، بهتر است که نگاهی به انجمن نجوم آمریکا داشته باشیم. 
انجمن نجــوم آمریکا علت وجودی اش را این گونه مورد تأکید قرار می دهد؛ انجمن وجود 
دارد تا امکان تحقیقات علوم نجوم و انتقال اکتشافات آن به متخصصان و عموم مردم را 
فراهم کند. انجمن مأموریت خود را تقویت و به اشتراک گذاشتن درک علمی بشر از جهان 
در قالب یک اجتماع متنوع و فراگیر مرتبط با نجوم می داند و افزایش دانش بشر را نه فقط 
برای مردمان کشوری که در آنجا فعالیت می کند؛ بلکه برای کل بشریت که در سیاره زمین 
زندگی می کنند، هدف قرار داده است. در چشم انداز انجمن نجوم آمریکا این رویکرد و باور 
به صراحت به نمایش گذاشته شده و افق دید خود را «ایجاد جهانی که در آن همه مردم 
برای درک علمی از جهان ما ارزش قائل شوند و از آن بهره ببرند»، بیان می کند. ارزش های 
محوری انجمن نجوم آمریکا که باور های اساسی و ملاک تصمیم گیری در همه موضوعات 
است، نشان می دهد تمام اقدامات آنها برای بالا رفتن شناخت جوامع جهانی و کل بشریت 

است. ارزش هایی مانند:
  کنجکاوی: ما تحقیقاتی را بر اساس کنجکاوی خود درباره جهان انجام می دهیم.

  صداقت: ما در حین انجام تحقیقات و به اشــتراک گذاشتن نتایج آنها، با صداقت، رفتار 
اخلاقی و شفافیت عمل می کنیم.

  فراگیر بودن: ما از شــیوه های منصفانه و قابل دســترس برای ایجاد یک جامعه علمی 
متنوع و مشتاق به پذیرش مسائل علمی استفاده می کنیم.

  توانمندســازی: ما اعضای خود به ویژه افراد تصمیم گیر و مجری برنامه های انجمن را 
راهنمایی و حمایت می کنیم و از منابع خود برای ایجاد یک محیط مثبت برای آنها استفاده 

می کنیم.
  پایداری: ما کار خود را با اســتفاده از اقدامات حساس زیست محیطی که ریشه در درک 

علمی دارند، انجام می دهیم.
موضوع توجه به همه انســان ها بدون توجه به تفاوت های آنان در اهداف انجمن هم 
بسیار پررنگ بوده و اولویت استراتژیک دوم را به این رویکرد اختصاص داده است. اولویت 
استراتژیک دوم انجمن، ایجاد شیوه های عادلانه، متنوع و فراگیر در جامعه نجومی است که 
با اهدافی مانند «به  طور مستمر دسترسی و مشارکت عادلانه در جلسات، رویدادها، مجلات 
و همــه خدمات انجمن را برای همگان بهبود بخشــید» و «برای پیشــبرد برابری، تنوع و 
شمولیت در نجوم، استانداردها و رفتارهای علمی عادلانه و منصفانه را در جامعه اعضای 
انجمن ترویج دهید»، پیگیری می کنند. ســاختن فرهنگ «همه پذیر و فراگیر» هنر دشوار و 
پیچیده ای است که افراد و گروه های مختلف و متفاوت را در زیر پرچمی که عدالت و برابری 
مشخصه آن اســت، گرد هم آورد و برای یک چشم انداز مشترک تلاش کرد. نقش رهبران 
اجتماعی در ساختن چنین فرهنگی چشمگیر است، وقتی که رهبران حرف شان با عمل شان 
یکی شود، کار خیلی ساده تر می شود؛ بنابراین برای ساختن فرهنگی همه پذیر و فراگیر باید 
رهبران اجتماعی بدانند که آنان ارزش هایی که لیســت می کنند، نیستند. حرف هایی که در 
جلســات همگانی می زنند، نیستند. حتی عقایدشــان هم نیستند. آنان اعمال شان هستند. 
اعمال شان به آنان می گوید که چه کسی هستند. اگر اعمال و گفتار یکی شود، پیروان حاضر 

می شوند که با جان و دل اعتماد و تبعیت کنند.

نظریه پرداز توسعه پایدار
حسین ساسانی

پادشاهی «کمبوجیه» زیر ذره بین دیرینه پزشکی
نوشته های یک پزشک از پادشاه هخامنشی و نقض نوشته های یونانیان درباره  جنون وی

متخصص مغز و اعصاب
عبدالرضا ناصرمقدسی
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من ناچار بودم هر بار با حدود ۲۰ کیلوگرم ماده ای که در اختیار داشــتم، عمل کنم و به ناچار، انباری را از بطری های بزرگ مملو از رســوب و مایع پر کنم. جابه جایی ظرف ها، خالی کردن مایعات و بی وقفه 
چهار ساعت به هم زدن مواد در حال جوش، در لگن تصفیه، کاری واقعا کشنده بود.

ماری کوری
همه  ما از دوره  دبستان جمله ای را به یاد داریم: همه چیز از اتم ها و مولکول ها ساخته شده اند. این جمله اگرچه در رونمای خود بسیار ساده می نماید؛ بِگِرت یا مفهوم ژرفی را در دل دارد. بچه ها در دبستان 
می آموزند که هر آنچه می بینند، از اتم ها ســاخته شده، از ستارگان درخشان بالای سرشان تا مداد و پاک کن؛ اما طول می کشــد تا بیاموزند اتم ها پایان راه نیستند و در دل خود رازهایی دارند. آرام آرام با 
افزایش دانش و بینش، بچه ها یاد می گیرند درون اتم ها ســاختاری شگفت انگیز وجود دارد که هسته نامیده می شــود. اجازه دهید این بار باهم سفری داشته باشیم به دل ذره های بنیادی. همه  ما با سه 
ذره پربســامد آشناییم. پروتون و نوترون در دل هسته  اتمی و الکترون در مدارهایی به دور هســته. بیشتر افراد تا همین جا را می شناسند و از غوغای ذره هایی که گویی مثل گل های باغ های بزرگ، پُرگون هستند، بی خبرند اما فیزیک دانان پا را فراتر 
نهاده اند و بیش از نیم ســده اســت که می دانیم پروتون و نوترون از ذراتی دیگر با نام کوارک ساخته شده اند. خانواده  بزرگ کوارک ها شش عضو دارد که پروتون و نوترون از دو نوع آن ساخته شده اند. داستان ذرات بنیادی و نیز هسته های اتمی، از 
هیدروژن تا اورانیوم اینجا تمام نمی شــود. باغ  وحشــی از ذرات بنیادی داریم با ذره هایی شگفت انگیز و هسته های اتمی با رفتارهای شگرف. در این مقاله قصد دارم کتابی را به جامعه  دانشگاهی کشورمان معرفی کنم که داستان هسته های اتمی و 
ذرات بنیادی اســت. کتابی برای دو گروه هدف در ایران، یکی دانشجویان دوره  کارشناسی فیزیک و دیگری آموزگاران دبیرستان در دوره های بازآموزی. شاید با خودتان بگویید چه خوب و چه عالی، پس تا دیر نشده یک نفر دست به کار شود و این 
اثر دل نشین دانشگاهی را ترجمه کند اما اجازه دهید همین جا خیالتان را راحت کنم. در پی مشکلات اقتصادی که گریبان ناشران دانشگاهی را گرفته چاپ کتاب های دانشگاهی با مشکل مواجه شده و هفت  خان رستم شده است. این موضوع را با 
کوله باری از تجربه می گویم. قصد ندارم کســی را دلســرد کنم؛ اما باید خودتان را برای چاپ کتاب با شمارگان صد نسخه و ۲۰۰ نسخه آماده کنید. همین چند روز پیش مرکز نشر دانشگاهی که به هرحال از ناشران سرشناس دانشگاهیِ پسارویداد ۵۷ 
اســت، کتابی را در زمینه  فیزیک هسته ای چاپ کرده است؛ با شمارگان صد نســخه! و مثال ملموس تر و جانگدازتر آن چاپ کتاب نزدیک به ۶۰۰ صفحه ای «درسنامه جامع مکانیک» با ترجمه خودم و دیگر همکارم، پژوهشگر شیمی-فیزیک نظری و 
نظریه پراکندگی، وحدت محب ملکی است. کتاب ما که برایش سه سال و اندی زحمت فراوان کشیدیم، با کمک مالی دوستانمان و انتشارات گوتنبرگ در ۱۰۰ نسخه و به قیمت ۴۴۰ هزار تومان چاپ شد و خوانندگان خودشان از این مجمل بخوانند 

قصه پرغصه مفصل را. به هرحال این کتاب خوب را معرفی می کنم و آرزو دارم جای خود را در نظام دانشگاهی ایران باز کند. یا به شکل ترجمه شده یا به شکل انگلیسی آن. 

حسن فتاحی

درباره  نویسنده

سَوِریو داووِریا، فیزیک دان ایتالیایی است. او استاد فیزیک هسته ای تجربی 
است و در کارنامه  کاری درخشان خود، کار در سرن را دارد. همچنین مدت ها 
در دانشــگاه گلاســکو اســکاتلند بوده و این کتــاب را هم در زمان اســتادی 
در گلاســکو نوشته اســت. او در دانشــگاه میلان ایتالیا هم که در فیزیک در 
دانشــکده های خوشــنام ایتالیا و اروپاست، ســابقه تدریس و پژوهش دارد. 
داووریــا درس فیزیک هســته ای و نیز فیزیک آزمایشــگاهی را چندین ســال 
برعهده داشته و شــاید روزی کتابی درباره فیزیک هسته ای آزمایشگاهی هم 
بنویســد. او در ســرن در آزمایش اطلس حضور داشــت و تاکنون مقاله های 
خوبی منتشــر کرده اســت. داووریا دکترای فیزیک خود را در سال های میانی 

دهه  ۹۰ میلادی از دانشگاه قدیمی بولونیا دریافت کرده است.


